

<<涉外律师实务>>

图书基本信息

书名：<<涉外律师实务>>

13位ISBN编号：9787561715086

10位ISBN编号：7561715080

出版时间：1996-08

出版时间：华东师范大学出版社

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<涉外律师实务>>

书籍目录

目录

第一章 涉外律师实务概述

第一节 涉外律师实务的概念和作用

一、涉外律师实务的概念

二、涉外律师实务的作用

第二节 律师办理涉外业务的原则

一、国家主权原则

二、平等互惠原则

三、适用国际条约和国际惯例原则

四、使用本国通用的语言、文字原则

五、委托中国律师代理诉讼的原则

第三节 涉外律师业务的范围

一、律师的涉外诉讼业务

二、律师的涉外非诉讼业务

第二章 中外合资经营企业中的律师实务

第一节 中外合资经营企业概述

一、中外合资经营企业的概念和特点

二、中外合资经营企业的法律地位

三、中外合资经营企业的法律形式

四、中外合资经营企业的宗旨、原则和要求

第二节 设立中外合资经营企业的程序

一、选择合作对象

二、申请立项

三、编制可行性研究报告

四、合营企业协议、合同和章程的谈判

五、合营企业协议、合同和章程的审批

六、登记注册

第三节 合资企业组建和经营中的主要法律问题

一、出资

二、投资总额和注册资本

三、注册资本缴付

四、股权转让

五、产品销售

六、董事会

七、合营企业经营管理机构

八、合营企业的期限、解散及清算

九、争议的解决和法律适用

第三章 有关涉外经济合同的律师实务

第一节 涉外经济合同概述

一、涉外经济合同的概念和法律特征

二、涉外经济合同的主体

三、涉外经济合同的法律选择

四、《涉外经济合同法》与国际公约的冲突

五、《涉外经济合同法》对国际运输合同无效

第二节 律师参与涉外经济合同的签订

<<涉外律师实务>>

- 一、合同谈判前的准备工作
- 二、涉外经济合同的基本条款
- 三、合同的成立
- 第三节 律师代签涉外经济合同应注意的法律问题
- 一、涉外经济合同的担保
- 二、涉外经济合同的无效与撤销
- 三、涉外经济合同的违约责任
- 第四节 律师代理涉外经济合同的转让、变更、解除和终止业务
- 一、律师代理涉外经济合同的转让业务
- 二、律师代理涉外经济合同的变更业务
- 三、律师代理涉外经济合同的解除业务
- 四、律师代理涉外经济合同的终止业务
- 第四章 有关国际货物买卖合同的律师实务
- 第一节 国际货物买卖合同概述
- 一、国际货物买卖合同的概念
- 二、国际货物买卖合同的法律特征
- 三、国际货物买卖合同中的格式合同
- 第二节 律师如何参与订立国际货物买卖合同
- 一、国际货物买卖合同的订立程序
- 二、签订国际货物买卖合同形式上应注意的事项
- 三、履行合同的法律程序
- 四、国际货物买卖合同应适用的法律
- 第三节 国际货物买卖合同的主要条款
- 一、标的物条款
- 二、质量规格条款
- 三、数量条款
- 四、价格条款
- 五、包装条款
- 六、支付条款
- 七、装运条款
- 八、保险条款
- 九、商检条款
- 十、索赔条款
- 十一、不可抗力条款
- 十二、仲裁条款
- 十三、法律适用条款
- 第四节 国际货物买卖合同中的其他法律问题
- 一、国际货物买卖合同中卖方和买方的义务
- 二、国际货物买卖合同的违约和补救
- 第五节 几种常用的国际货物买卖方式中应注意的事项
- 一、独家代理与总代理
- 二、独家经销
- 三、易货贸易
- 四、代销
- 第五章 国际货物运输中的律师实务
- 第一节 国际海上货物运输中的律师实务
- 一、海上货物运输合同的概念

<<涉外律师实务>>

- 二、提单
- 三、租船合同
- 四、进出口海运的基本手续
- 第二节 国际航空货物运输中的律师实务
 - 一、国际航空货物运输的概念和方式
 - 二、有关国际公约
 - 三、国际航空货物运输合同的主要内容
 - 四、承运人的责任及责任限制
 - 五、货主的权利和义务
 - 六、索赔与诉讼
- 第三节 国际铁路货物运输中的律师实务
 - 一、国际铁路货物运输的概念
 - 二、有关国际铁路货物运输的国际公约
 - 三、合同的订立和承运条件
 - 四、托运人的权利和义务
 - 五、承运人的权利和义务
 - 六、索赔与诉讼
- 第四节 国际货物多式联运中的律师实务
 - 一、国际货物多式联运的概念
 - 二、有关多式联运的国际公约
 - 三、多式联运单据
 - 四、联运经营人的赔偿责任
 - 五、发货人的赔偿责任
 - 六、索赔与诉讼
- 第六章 对外加工装配中的律师实务
 - 第一节 对外加工装配概述
 - 一、对外加工装配的概念和特点
 - 二、对外加工装配的种类和做法
 - 三、对外加工装配的作用
 - 第二节 承揽对外加工装配业务的程序
 - 一、立项
 - 二、签约
 - 三、审批
 - 四、登记
 - 第三节 律师如何参与签订对外加工装配合同
 - 一、对外加工装配合同的主要内容
 - 二、合同双方当事人的权利和义务
 - 三、律师参与订立合同主要条款的操作技巧
 - 第四节 对外加工装配合同中的法律问题
 - 一、对外加工装配中的保险
 - 二、对外加工装配中的税收优惠
 - 三、海关对加工装配业务的管理
- 第七章 补偿贸易中的律师实务
 - 第一节 补偿贸易概述
 - 一、补偿贸易的概念
 - 二、补偿贸易的法律特点
 - 三、补偿贸易的基本形式

<<涉外律师实务>>

四、补偿贸易的优点和不足

第二节 律师在签订合同前的准备工作

一、项目的选择和确定

二、选择客户

三、编制项目建议书和可行性研究报告

四、对外洽谈的组织形式

第三节 律师签订补偿贸易合同应注意的法律问题

一、补偿贸易合同的签订方法

二、合同双方当事人的权利和义务

三、律师如何参与签订补偿贸易合同的主要条款

第四节 补偿贸易合同中的其它有关问题

一、补偿贸易的担保

二、补偿贸易的货币和利率

三、项目审批

四、货物进出口手续

五、海关对进口设备的监督

六、税收征免

第八章 律师办理国际工程承包的法律事务

第一节 国际工程承包概述

一、国际工程承包的概念和特点

二、国际工程承包的内容

三、国际工程承包的种类

第二节 国际工程承包的当事人及其基本权利和义务

一、国际工程承包的当事人

二、国际工程承包中当事人的权利和义务

第三节 国际工程承包的准备工作和程序

一、国际工程承包的准备工作

二、国际工程承包的程序

第四节 律师代签国际工程承包合同应注意的问题

一、合同文件

二、合同条件

三、律师代签合同应注意的主要条款

第九章 有关涉外劳务合同的律师实务

第一节 涉外劳务输出概述

一、涉外劳务输出的概念

二、涉外劳务输出的种类

三、涉外劳务输出的途径

第二节 律师在劳务输出前应注意事项

一、调查了解劳务输入国所在地的经济文化和法律状况

二、可行性研究

三、调查对方合作者

第三节 律师代理签订涉外劳务合同

一、涉外劳务合同的概念

二、涉外劳务合同的特征

三、律师签订涉外劳务合同应注意的法律条款

第十章 涉外技术转让中的律师实务

第一节 涉外技术转让概述

<<涉外律师实务>>

- 一、涉外技术转让的概念
- 二、涉外技术转让的内容
- 三、涉外技术转让的条件
- 四、涉外技术转让的方式
- 第二节 涉外技术转让的有关法律规定
- 一、涉外技术转让合同的主体和内容
- 二、技术引进的审批机构
- 三、涉外技术转让合同的审批程序
- 四、引进的技术要具有先进性和适用性
- 五、合同中不得含有限制性商业条款
- 第三节 律师如何代签涉外技术转让合同
- 一、技术内容和权利范围条款
- 二、价格和支付条款
- 三、技术资料的交付条款
- 四、技术改进与发展条款
- 五、技术服务和人员培训条款
- 六、保证与索赔条款
- 七、侵权与保密条款
- 八、税费条款
- 九、法律适用条款
- 十、争议的解决条款
- 第四节 几种常见的国际许可合同介绍
- 一、普通许可合同
- 二、独占许可合同
- 三、全权许可合同
- 四、专利技术许可合同
- 五、专有技术许可合同
- 六、商标使用许可合同
- 七、计算机软件许可合同
- 第十一章 有关涉外知识产权的律师实务
- 第一节 涉外专利代理中的律师业务
- 一、涉外专利代理概述
- 二、律师代理外国当事人在我国申请专利
- 三、律师代理中国当事人向外国申请专利
- 第二节 涉外商标代理中的律师业务
- 一、涉外商标代理概述
- 二、律师代理中国当事人向外国申请商标注册
- 三、律师代理外国当事人向中国申请商标注册
- 四、律师代理涉外注册商标的变更、续展和转让业务
- 第三节 涉外著作权代理中的律师业务
- 一、涉外著作权概述
- 二、律师代理著作权许可合同的签订业务
- 三、律师代理涉外著作权侵权纠纷业务
- 第十二章 律师参与发行国际证券法律事务
- 第一节 国际证券概述
- 一、国际证券的概念
- 二、国际证券的法律特点

<<涉外律师实务>>

三、国际证券的种类

四、国际证券的发行方式

五、国际证券发行的当事人

第二节 国际证券发行的有关协议及其主要条款

一、国际证券发行的有关协议

二、有关协议的主要条款

第三节 律师参与国际证券发行应注意的法律问题

一、注意各国对国际证券发行的管制情况

二、律师参与发行国际股票应注意的问题

三、律师参与发行国际债券应注意的问题

第四节 律师参与发行国际证券的具体做法

一、选择适当的发行时机和发行条件

二、律师要做好国际证券发行前的准备工作

三、选择发行代理人

四、参与谈判、签约, 把好法律关

五、出具法律意见书

第十三章 国际租赁中的律师实务

第一节 国际租赁概述

一、国际租赁的概念

二、国际租赁的特点

三、国际租赁的优点和不足

四、国际租赁的立法情况

第二节 国际租赁的形式和我国的习惯做法

一、国际租赁的形式

二、我国国际租赁的习惯做法

第三节 律师代签国际租赁合同应注意的主要条款

一、租赁期限条款

二、租金支付条款

三、设备的保养与维修条款

四、设备的毁损、灭失风险和保险条款

五、租赁权的转让和合同变更条款

六、保证金和担保条款

七、合同的解除和违约责任条款

八、租赁期满对租赁设备的处理条款

第十四章 律师参与国际贷款的法律事务

第一节 国际贷款概述

一、国际贷款的概念

二、国际贷款组织

三、国际贷款协议的名词

四、律师签订国际贷款协议应注意的问题

第二节 办理国际贷款的具体做法

一、国际贷款应经过国家的审查

二、熟悉国家对违反外汇管理的处罚规定

三、掌握国际贷款额度和条件

四、注意保险、税款及工程超支担保问题

五、拟订国际贷款条款

第三节 国际贷款中的法律问题

<<涉外律师实务>>

- 一、国际贷款协议中的陈述和保证条款
- 二、提款先决条件
- 三、国际贷款协议中的违约条款
- 四、国际贷款协议的签署地、贷款的提取与偿还
- 五、国际贷款协议中的其他条款
- 六、国际贷款协议的附属文件
- 第四节 律师法律意见书
 - 一、律师法律意见书的概念
 - 二、律师出具贷款法律意见书的程序
 - 三、律师贷款法律意见书的内容
- 第十五章 涉外房地产开发中的律师实务
 - 第一节 律师为涉外房地产租赁提供法律服务
 - 一、涉外房地产租赁的概念和种类
 - 二、有关涉外房地产租赁的法律规定
 - 三、房屋的转租和转让
 - 四、律师代签涉外房地产租赁合同
 - 五、涉外房地产租赁纠纷中的律师业务
 - 第二节 律师为涉外房地产买卖提供法律服务
 - 一、涉外房地产买卖的概念
 - 二、土地使用权有偿出让
 - 三、土地使用权有偿转让
 - 四、土地使用权回收和抵押
 - 第三节 律师为涉外房地产投资提供法律服务
 - 一、涉外房地产投资的概念
 - 二、涉外房地产投资的种类
 - 三、外商投资房地产开发的程序
 - 四、涉外房地产投资中的律师业务
 - 五、房地产投资的风险
- 第十六章 有关涉外保险的律师实务
 - 第一节 涉外保险概述
 - 一、涉外保险的概念和特点
 - 二、涉外保险合同及其种类
 - 三、律师办理涉外保险业务应遵循的原则
 - 第二节 国际货物运输保险中的律师业务
 - 一、律师办理国际海上货物运输保险业务
 - 二、律师办理国际陆上货物运输保险业务
 - 三、律师办理国际航空货物运输保险业务
 - 第三节 有关涉外财产保险合同的律师业务
 - 一、涉外财产保险合同的的概念
 - 二、保险利益和保险金额条款
 - 三、保险责任范围条款
 - 四、保险期限和索赔条款
 - 第四节 律师代理保险公司的法律事务
 - 一、把好保险合同关
 - 二、协助保险公司进行再保险
 - 三、积极做好理赔工作
 - 四、协助保险公司合理利用保险资金

<<涉外律师实务>>

第十七章 律师参与国际招标的法律事务

第一节 国际招标概述

- 一、国际招标的概念
- 二、国际招标的方式
- 三、国际招标的优点

第二节 国际招标的程序

- 一、招标文件的准备
- 二、刊登招标通告
- 三、标书的发售
- 四、对标书的澄清
- 五、投标
- 六、接收投标书
- 七、开标
- 八、评标
- 九、报审评标结果
- 十、授标
- 十一、合同的签订与履行

第三节 律师参与国际招标应注意的问题

- 一、认真编制标书
- 二、估算招标标底, 选择适当招标方式
- 三、投标资格预审
- 四、算标和填标
- 五、投标保函和履约保证书
- 六、开标
- 七、评标
- 八、决标
- 九、签订中标合同

第四节 国际招标中的国际惯例

- 一、国际惯例的概念
- 二、国际招标中国际惯例的种类
- 三、国际招标中国际惯例的内容

第十八章 律师代理申办涉外公证

第一节 律师代理申办涉外公证概述

- 一、涉外公证的概念和特点
- 二、律师代理申办涉外公证的意义
- 三、律师代理申办涉外公证的业务范围
- 四、涉外公证的管辖
- 五、律师代理申办涉外公证应注意的问题

第二节 常见的涉外公证律师代理申办业务

- 一、律师代理申办涉外房地产买卖合同公证
- 二、律师代理申办涉外继承权公证
- 三、律师协助当事人申办涉外收养公证
- 四、律师代理申办涉外专利公证
- 五、律师代理申办涉外商标注册公证
- 六、律师代理申办涉外营业证书公证
- 七、律师代理申办亲属关系公证
- 八、律师代理申办婚姻状况公证

<<涉外律师实务>>

第十九章 律师的涉外见证

第一节 律师涉外见证概述

- 一、律师见证的概念和法律特征
- 二、律师涉外见证的概念
- 三、律师涉外见证的作用

第二节 律师涉外见证的原则和范围

- 一、律师涉外见证的原则
- 二、律师涉外见证的业务范围

第三节 律师涉外见证的程序和要求

- 一、律师涉外见证的程序
- 二、律师涉外见证的要求
- 三、律师涉外见证的法律责任
- 四、律师涉外见证的撤销

第四节 律师见证书

- 一、律师见证书的概念
- 二、律师见证书的格式和写法

第二十章 律师的涉外资信调查

第一节 律师涉外资信调查概述

- 一、资信的概念
- 二、律师涉外资信调查的概念
- 三、律师涉外资信调查的意义

第二节 律师涉外资信调查的范围和途径

- 一、律师涉外资信调查的范围
- 二、律师涉外资信调查的途径

第二十一章 涉外仲裁中的律师实务

第一节 涉外仲裁概述

- 一、涉外经济合同争议和纠纷的处理方式
- 二、涉外仲裁的概念和特点

第二节 仲裁协议

- 一、仲裁协议的概念、形式和法律意义
- 二、仲裁协议的内容
- 三、仲裁条款和仲裁协议的表述
- 四、仲裁协议内容不明确的处理和完善

第三节 律师代理涉外仲裁的程序

- 一、接受代理
- 二、代理仲裁申请
- 三、代理答辩和反诉
- 四、开庭前的准备
- 五、参加仲裁庭开庭审理
- 六、协助委托人做好仲裁裁决的执行工作

第二十二章 涉外诉讼中的律师实务

第一节 涉外刑事诉讼中的律师业务

- 一、涉外刑事诉讼的概念和特征
- 二、涉外刑事诉讼中的律师辩护
- 三、涉外刑事诉讼中的律师代理

第二节 涉外民事、经济诉讼中的律师业务

- 一、涉外民事、经济诉讼的概念

<<涉外律师实务>>

- 二、涉外民事、经济诉讼的管辖
- 三、涉外民事、经济诉讼中几项律师代理
- 四、涉外执行程序中的律师业务
- 第三节 涉外行政诉讼中的律师业务
 - 一、涉外行政诉讼的概念和特点
 - 二、我国行政诉讼法对涉外行政诉讼的效力
 - 三、律师代理权的取得
 - 四、律师代理涉外行政诉讼应注意的事项

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>